Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUEREM  INFORMAÇÕES  SOBRE  A  QUADRA  POLIESPORTIVA  DA  VILA
IZOLINA.

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes - Prefeita Municipal da Estância Turística de Ibitinga

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) CENTO E CINQUENTA DIAS após o protocolo do Requerimento de Informação nº
608/2022, que questionava sobre a referida quadra, houve alguma evolução em relação
ao estado que a mesma se encontrava em Outubro de 2022?

2) A quadra está à disposição da população como prometeu o Poder Público?

3) Objetivamente,  o que foi feito pelo Poder Público naquele  espaço nos últimos
150 dias? Se a resposta for NADA, qual a justificativa?

4) A Administração Pública reafirma o que foi respondido no Ofício nº 1.346/2022,
ou seja, os planos ainda são os mesmos de Outubro de 2022?

5) Considerando  que o local  ainda  não está  à  disposição  da  população,  quanto
tempo  ainda  os  munícipes,  em  especial  os  moradores  da  Vila  Izolina  e  bairros
próximos, terão que esperar para poder fazer uso daquela quadra?

6) Responder a cada quesito separadamente.

JUSTIFICATIVA:  Através  do  Requerimento  de  Informação  nº  608/22,  protocolado  em
31/10/2022, estes signatários questionaram quais eram os planos da Administração Pública
em relação a quadra poliesportiva da Vila Izolina. Em resposta, foi dito pelo Poder Público, por
meio do Ofício 1346/2022, que o plano da Administração Pública é construir duas quadras de
areia no local e que "MUITO EM BREVE" o espaço estaria a disposição da população.

REQUERIMENTO Nº 114/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
14

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 7

47
/2

02
3

re
ce

bi
do

 e
m

 2
0/

03
/2

02
3

16
:4

6:
44

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

64
B-

9C
61

-1
86

F-
0B

AF
.

Pag. 1/7

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 20 de março de 2023.

MURILO BUENO
Vereador - PDT

MARCO ANTÔNIO DA FONSECA
Vereador – PTB

RICHARD PORTO DE ROSA
Vereador – PSDB

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
14

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 7

47
/2

02
3

re
ce

bi
do

 e
m

 2
0/

03
/2

02
3

16
:4

6:
44

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

64
B-

9C
61

-1
86

F-
0B

AF
.

Pag. 2/7

Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUER  INFORMAÇÕES  AO  EXECUTIVO  MUNICIPAL  A  RESPEITO  DA
QUADRA POLIESPORTIVA DA VILA IZOLINA.

Destinatário: Prefeita da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssima Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) QUAIS  OS  PLANOS  DA  ADMINISTRAÇÃO  PÚBLICA  EM  RELAÇÃO  A  QUADRA
POLIESPORTIVA LOCALIZADA NA VILA IZOLINA?

2)  É  DE  CONHECIMENTO  PÚBLICO  QUE  O  LOCAL  ENCONTRA-SE  HÁ  ANOS COM
ASPECTO  DE  ABANDONO.  DE  ACORDO  COM  FOTOS  TIRADAS  DO  LOCAL,
APARENTEMENTE  O  MESMO  ENCONTRA-SE  EM  OBRAS.  QUANDO  FOI  O  INÍCIO
DESSAS  OBRAS?  QUAL  A  PREVISÃO  DE  TÉRMINO  DA  MESMA?  FAVOR  ENVIAR  O
CRONOGRAMA DAS OBRAS.

JUSTIFICATIVA: Atendendo aos interesses dos cidadãos e cumprindo seu papel de agentes
fiscalizadores,  os vereadores signatários querem saber da administração públicas quais os
planos em relação aquele local, além da data definitiva para conclusão das obras na referida
quadra. O local está abandonado, em estágio avançado de deterioração, sendo utilizado por
marginais para consumo de drogas.

Vale  lembrar  que  está  é  uma região  populosa  da  cidade,  carente  de  opções  no  que  diz
respeito  a  aparelhos  esportivos  e,  infelizmente,  há  anos  a  referida  quadra  encontra-se
abandonada pelo poder público.

REQUERIMENTO Nº 608/2022

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 6
08

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

46
9/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 3
1/

10
/2

02
2

14
:1

9:
15

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

B2
5-

12
A8

-0
8E

9-
B9

B7
.

Pag. 1/3

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
14

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 7

47
/2

02
3

re
ce

bi
do

 e
m

 2
0/

03
/2

02
3

16
:4

6:
44

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

64
B-

9C
61

-1
86

F-
0B

AF
.

Pag. 3/7

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 27 de outubro de 2022.

MURILO BUENO
Vereador - PDT

MARCO ANTÔNIO DA FONSECA
Vereador – PTB

RICHARD PORTO DE ROSA
Vereador - PSDB

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 6
08

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

46
9/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 3
1/

10
/2

02
2

14
:1

9:
15

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

B2
5-

12
A8

-0
8E

9-
B9

B7
.

Pag. 2/3

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
14

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 7

47
/2

02
3

re
ce

bi
do

 e
m

 2
0/

03
/2

02
3

16
:4

6:
44

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

64
B-

9C
61

-1
86

F-
0B

AF
.

Pag. 4/7

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 6
08

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

46
9/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 3
1/

10
/2

02
2

14
:1

9:
15

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

B2
5-

12
A8

-0
8E

9-
B9

B7
.

Pag. 3/3

Assinado digitalmente por
MURILO CAVALHEIRO
BUENO 313.234.878-32
Data: 27/10/2022 16:29

Assinado digitalmente por
MARCO ANTONIO DA
FONSECA 246.271.108-
20
Data: 27/10/2022 17:11

Assinado digitalmente por
ALLINY FERNANDA
SARTORI PADALINO
ROGERIO 354.345.958-90
Data: 31/10/2022 09:32

Assinado digitalmente por
RICHARD PORTO DE
ROSA 315.207.888-94
Data: 31/10/2022 13:02

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
14

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 7

47
/2

02
3

re
ce

bi
do

 e
m

 2
0/

03
/2

02
3

16
:4

6:
44

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

64
B-

9C
61

-1
86

F-
0B

AF
.

Pag. 5/7

MATÉRIA RECEBIDA Nº 697/2022

M
AT

ÉR
IA

 R
EC

EB
ID

A
N

º 6
97

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

84
1/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
6/

12
/2

02
2

14
:4

1:
21

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
ris

tin
a

M
ar

ia
 K

al
il

Ar
an

te
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

3B
E-

9B
FB

-4
B7

7-
D

C
65

.

Pag. 1/2

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
14

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 7

47
/2

02
3

re
ce

bi
do

 e
m

 2
0/

03
/2

02
3

16
:4

6:
44

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

64
B-

9C
61

-1
86

F-
0B

AF
.

Pag. 6/7

M
AT

ÉR
IA

 R
EC

EB
ID

A
N

º 6
97

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

84
1/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
6/

12
/2

02
2

14
:4

1:
21

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
ris

tin
a

M
ar

ia
 K

al
il

Ar
an

te
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

3B
E-

9B
FB

-4
B7

7-
D

C
65

.

Pag. 2/2

Assinado digitalmente por
CRISTINA MARIA KALIL
ARANTES 020.263.718-
22
Data: 06/12/2022 14:35

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
14

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 7

47
/2

02
3

re
ce

bi
do

 e
m

 2
0/

03
/2

02
3

16
:4

6:
44

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

64
B-

9C
61

-1
86

F-
0B

AF
.

Pag. 7/7